Le groupe a appliqué les normes et interprétations
d’application obligatoire au 1er janvier 2009. Elles
concernent principalement :

• La norme IAS 1 Révisée, ayant eu pour seul impact
une modification de la présentation des états finan-
ciers. Le groupe a choisi l’option de présenter le
compte de résultat global en deux états financiers
distincts. Les exercices comparatifs ont été retraités
pour être présentés selon les nouvelles règles.

• L’amendement d’IAS 38 «Immobilisations incorporelles»,
issu de la procédure annuelle d'amélioration des normes
pour 2008, et portant sur le traitement des frais de
publicité (campagnes publicitaires, catalogues, articles
promotionnels...), qui sont désormais comptabilisés

NOTE 2 : METHODES D’EVALUATION ET PRIN-
CIPES DE CONSOLIDATION

Comptes consolidés et Annexes 65RAPPORT FINANCIER

en charges en fonction de la réception des biens et
services objets de la dépense. Cette application,
rétrospective, a conduit à retraiter les états financiers des
périodes comparatives. Les impacts sont les suivants :

Bilan Données Impact de Données
31/12/2007 publiées l'amendement retraitées
Actifs non courants 226 792 520 227 312
Impôts différés actifs 17 694 520 18 214
Actifs courants 201 598 (1 651) 199 947
Stocks et en-cours 48 228 (283) 47 945
Autres actifs courants 24 471 (1 368) 23 103
TOTAL ACTIF 428 390 (1 131) 427 259
Capitaux propres (part du groupe) 249 605 (1 131) 248 474
Réserves et résultat consolidés 147 723 (1 131) 146 592
Intérêts minoritaires 338 0 338
Total Capitaux propres 249 943 (1 131) 248 812
TOTAL PASSIF 428 390 (1 131) 427 259

Bilan Données Impact de Données
31/12/2008 publiées l'amendement retraitées
Actifs non courants  235 954  572  236 526
Impôts différés actifs 17 678 572 18 250
Actifs courants 227 389 (1 842) 225 547
Stocks et en-cours 48 005 (358) 47 647
Autres actifs courants 19 947 (1 484) 18 463
TOTAL ACTIF 463 343 (1 270) 462 073
Capitaux propres (part du groupe) 271 143 (1 269) 269 874
Réserves et résultat consolidés 169 319 (1 269) 168 050
Intérêts minoritaires 344 (1) 343
Total Capitaux propres 271 487 (1 270) 270 217
TOTAL PASSIF 463 343 (1 270) 462 073

Compte de résultat Données Impact de Données
31/12/2008 publiées l'amendement retraitées
Coûts de promotion  (108 202)  (203)  (108 405)
Résultat Opérationnel 57 186 (203) 56 983
Résultat avant impôt 60 482 (203) 60 279
Impôt sur les résultats (21 298) 54 (21 244)
Résultat net consolidé 39 184 (149) 39 035
Résultat net (part des minoritaires) 25 0 25
Résultat net (part du groupe) 39 159 (149) 39 010
Résultat par action 1,80 EUR (0,01) EUR 1,79 EUR

Tableau de flux de trésorerie Données Impact de Données
31/12/2008 publiées l'amendement retraitées
Résultat net part du Groupe  39 159  (149)  39 010
Charge d'impôt (y compris impôts différés) 21 298 (54) 21 244
Variation du besoin en fonds de roulement (11 772) 203 (11 569)
Variation des stocks et en-cours (343) 87 (256)
Variation des dettes opérationnelles courantes 1 514 116 1 630

Les informations comparatives données dans les tableaux annexes s’entendent
après retraitement des dépenses de publicité.

• La norme IFRS 8 «Secteurs opérationnels» : cette norme n’a pas d’impact sur
l’information sectorielle présentée, dans la mesure où :
- le groupe ne présentait pas de secteur secondaire ;
- l’information sectorielle présentée jusqu’ici par zone géographique, correspond

au découpage des activités du groupe telles qu’elles sont suivies au sein du
reporting interne utilisé par les organes de direction et d’administration.